SERVIÇOS TECNICOS GERAIS
PRAÇA VOLUNTÁRIOS DE 32 - Bairro PONTE PRETA - CEP 13041900 - Campinas - SP

SETEC-PRESIDENCIA/SETEC-DAF/SETEC-DAF-DILIC

TERMO DE REFERÊNCIA

Campinas, 07 de maio de 2024.

Termo de Referência

1. OBJETO

Contratação do sistema denominado PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, para realização de
licitação em meio digital, por intermédio da rede mundial de computadores, especificamente na
modalidade Pregão, em todas as suas formas

2. JUSTIFICATIVA

2.1  Realização de licitações eletrônicas em suas modalidades para atendimento a nova lei de
licitações 14133/2021, inclusive na modalidade leilão eletrônico, o qual hoje não possuímos
plataforma para realização de tal modalidade.

2.2 A contratação será realizada por dispensa de licitação, uma vez que não possui nenhum custo
para a Autarquia.

3. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

3.1 Vide apresentação do sistema anexa ao processo SEI.

4. DO FORNECIMENTO

4.1 Como condição para atender as eventuais solicitações dos serviços, a licitante vencedora
deverá manter as condições de habilitação.

5. VALOR ESTIMADO

5.1. Sem custo para a Autarquia.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6. 1 Indicar, com a devida qualificação, os usuários e níveis de acesso, informando de imediato
todas as alterações ocorridas.

6. 2 Receber o objeto no prazo e condições preestabelecidas na proposta da CONTRATADA;

6. 3 Comunicar à CONTRATADA, por escrito, toda e qualquer ocorrência relacionada com a
execução dos serviços contratados, bem como, sobre imperfeições, falhas ou
irregularidades verificadas na execução do objeto, diligenciando para que sejam plenamente
reparadas ou corrigidas;

6. 4 Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA às instalações da CONTRATANTE
para o cumprimento das rotinas de instalação e manutenção que visem a continuidade da
prestação do serviço, desde que tenham sido credenciados pela CONTRATANTE e
exclusivamente para atender o objeto contrato, desde que tais procedimentos não possam
ser realizados pela internet

Termo de Referência SETEC-DAF-DILIC 11012871         SEI SETEC.2024.00003458-41 / pg. 1

6. 5 Acompanhar e fiscalizar os serviços, objeto deste contrato, por meio de representante
designado para esse fim, realizando todos os registros que achar necessário;

6. 6 Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir com suas
obrigações dentro dos prazos, normas e condições preestabelecidas na proposta;

6. 7 Notificar, por escrito, à CONTRATADA, eventuais ocorrências, garantindo-lhe o direito ao
contraditório e à ampla defesa antes da aplicação de sanção administrativa ou rescisão do
contrato;

6. 8 Responder pelas consequências de suas ações ou omissões;

6. 9 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente objeto, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de
seus empregados, prepostos ou subordinados;

6. 10Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo
com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta.

7.  OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Atender ao pedido de informações, mediante solicitação expressa da CONTRATANTE,
efetuadas por pessoas ou entidades por ela credenciada, relacionada com o desenvolvimento dos
serviços contratados;

7.2. Processar diariamente o sistema, com todo suporte necessários à sua operação e ao
armazenamento de seus dados, viabilizando consultas e atualizações pelos usuários;

7.3. Disponibilizar o banco de dados do sistema, para acesso via internet dos usuários mediante
login e senha.

7.4. Tomar todas as providências necessárias à fiel execução deste Instrumento
responsabilizando- se pelo pagamento de tributos e despesas inerentes aos insumos necessários
à prestação dos serviços;

7.5. Responsabilizar-se pela garantia dos serviços objeto deste contrato, dentro dos padrões
adequados de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho, conforme previsto na Lei n°
8.078, de 11 de setembro de 1.990;

7.6. Assumir inteira responsabilidade por danos ou desvios causados ao patrimônio da
CONTRATANTE por ação ou omissão de seus empregados ou prepostos, mesmo que fora do
exercício de atribuições previstas no contrato;

7.7. Responsabilizar-se pelos danos causados à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização ou o
acompanhamento realizado pela CONTRATANTE;

7.8. Manter, durante toda a execução do Contrato, todas as condições firmadas em sua proposta
inicial;

7.9. Executar o objeto contratado em conformidade com as condições e prazos estabelecidos na
proposta;

7.10. Submeter à aprovação do CONTRATANTE toda e qualquer alteração ocorrida nas
especificações, em face de imposições técnicas ou de cunho administrativo e legal
indispensáveis à perfeita execução do Sistema;

Termo de Referência SETEC-DAF-DILIC 11012871         SEI SETEC.2024.00003458-41 / pg. 2

7.11. Assumir o ônus decorrente de todas as despesas, tributos e demais encargos inerentes ao
objeto deste contrato;

7.12. Cobrar os custos pela utilização do sistema dos fornecedores, nos termos do art. 5º, inc. III,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;

7.13. Não transferir, total ou parcialmente, os direitos e obrigações vinculadas à contratação;

7.14. Sujeitar-se à fiscalização da CONTRATANTE, no tocante a verificação e certificação das
especificações técnicas exigidas, prestando todos os esclarecimentos so1icitados e, atendendo
de imediato às reclamações fundamentadas, caso venham a ocorrer;

7.15. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATANTE, em até 48 (quarenta e oito) horas, por intermédio do fiscal designado para
acompanhamento do contrato;

7.16. Levar imediatamente, ao conhecimento do Fiscal do Contrato, qualquer fato anormal ou
extraordinário que ocorrer na execução do objeto contratado, para adoção das medidas cabíveis;

7.17. Entregar, no prazo previsto na proposta o sistema pronto para operar;

7.18. Manter em dia suas obrigações, legais, fiscais sobre o serviço e sociais para com o pessoal
envolvido no presente serviço, sob sua responsabilidade;

7.19. Responsabilizar-se por todas as despesas com atualização e melhoria do sistema, bem
como por todo serviço necessário à perfeita e completa execução do objeto do presente contrato;

7.20. Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data do início da prestação do serviço, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovação;

7.21. Indicar preposto para representá-la durante a vigência contratual.

7.22. Sujeitar-se à fiscalização do Fiscal do Contrato quanto ao acompanhamento do
cumprimento das obrigações pactuadas, prestando-lhe todos os esclarecimentos solicitados, bem
como atendendo às reclamações consideradas procedentes, podendo inclusive realizar auditoria
para demonstrar a confiabilidade do sistema.

7.22.1. As solicitações e reclamações apresentadas pelo Fiscal do Contrato serão auditadas pela
CONTRATADA, por setor técnico e jurídico.

7.23. Manter, durante 5 (cinco) anos após o fim do contrato os dados das atividades realizadas no
portal pela CONTRATANTE.

8. VIGÊNCIA

8.1. O contrato vigerá a partir da data de sua assinatura, pelo período de 60 meses, podendo ser
prorrogado até o limite de dez anos.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO – FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Autarquia, ao qual
competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do Contrato e de tudo dará
ciência à Diretoria.

Termo de Referência SETEC-DAF-DILIC 11012871         SEI SETEC.2024.00003458-41 / pg. 3

9.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições
técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na
ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da ou de seus agentes e prepostos.

9.3 O fiscal do Contrato anotará em documento oficial próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do Contrato indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as
providências cabíveis.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL FARIA DE MACHADO, Gerente , em
07/05/2024, às 11:35, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 11012871 e o código CRC AC07B790.

SETEC.2024.00003458-41 11012871v2

Termo de Referência SETEC-DAF-DILIC 11012871         SEI SETEC.2024.00003458-41 / pg. 4

SERVIÇOS TECNICOS GERAIS
Praça Voluntários de 32, s/n - Bairro Ponte Preta - CEP 13041-900 - Campinas - SP

SETEC-PRESIDENCIA

DESPACHO

Campinas, 08 de agosto de 2024.
À
DILIC

Acolho o parecer jurídico de fls. 11883992, razão pela qual encaminho para prosseguimento do feito,
devendo ser observado os apontamentos da referida manifestação jurídica.

Documento assinado eletronicamente por ENRIQUE JAVIER MISAILIDIS LERENA,
Presidente , em 08/08/2024, às 11:28, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 11893720 e o código CRC 22523D03.

SETEC.2024.00003458-41 11893720v2

Despacho SETEC-PRESIDENCIA 11893720         SEI SETEC.2024.00003458-41 / pg. 5

	Termo de Referência SETEC-DAF-DILIC 11012871
	Despacho SETEC-PRESIDENCIA 11893720